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Abstract
Introduction: Vertically unstable sacral transforaminal fractures can be stabilized both

with a transiliac internal fixator (TIFI) or iliosacral screws (IS).

Goals: 1. comparison of radiological and clinical results between dorsal pelvic segment

stabilization with TIFI, IS respectively, 2. evaluation and comparison of biomechanical

parameters of TIFI and IS construct.

Material and methods of clinical study: Prospective study, both TIFI and IS group had

32 patients, the most of injuries were assessed as type C1.3, only patients with a high-

energy mechanism of injury were included. Radiological results were evaluated according

Matta, clinical results according Majeed score, Pelvic Outcome Score. Categorical data

were evaluated by two-sided Fishers exact test or Pearson's χ
2
test, continuous data

by Student's t-test, a test result with p <0.05 was considered as statistically significant.

Methods of biomechanical study: Using CT images, finite element model of the pelvis

was developed. Pohlemann type II fracture was simulated and fixed either with TIFI or two

IS. The sacral base was loaded vertically (250-500 N), displacement magnitudes on medial

and lateral fracture surface and the maximum bone stress were calculated. The intact pelvis

was used as a reference. Stiffness was determined by linear regression of load

and dislocation, computed stiffness ratio %. Von Mises stress was expressed as % ratio,

evaluation of colour mapping was also performed.

Results: In TIFI the mean posterior dislocation was 2.2 mm, in IS 1.9 mm (p = 0.58542).

Pelvic Outcome Score in the TIFI group: excellent 28 %, good 12 %, fair 48.0 % poor 4 %,

in the IS one: excellent 11.1 %, good 22.2 %, fair 66.7 % , poor 0.0 % (p = 0.51731).

According to Majeed score in TIFI were obtained these results: excellent 56.0 %, good

16.0 %, fair 20.0 %, poor 8.0 %, in IS: excellent 50.0 %, good 27.8 %, fair 11.1 %, poor

11.1 % (p = 0.70187). Within the total, average Majeed score was 80.64 points in TIFI,

80.67 in IS (p = 0.99654). In a sub-analysis for unilateral transforaminal fracture

(Pohlemann type II) average score of TIFI was 82.8 points, in IS one only 53.5 points,

differences were statistically significant (p = 0.04517). TIFI was without intraoperative

complications, in IS was one injury to the superior gluteal artery (3.1 %) and two

iatrogenic neurological injuries occurred (6.3 %, p = 0.23810). TIFI was extracted without

complications, in the IS group postoperative bleeding from the inputs of screw occurred

in 3 patients (20.0 %, p = 0.22414), complete extraction of screws and washers was

successful only in 7 patients (46.7 %), in 6 patients washers were left in situ (40.0 %),

inability of IS removal occurred in 2 patients (13.3 %). When comparing the number of

complicated extraction differences were highly statistically significant (p = 0.00220).

The mean stiffness ratio medially in TIFI was 75.22 %, in IS 46.54 % (p = 0.00005),

laterally in TIFI 57.88 %, in IS 44.74 % (p = 0.03996). Von Mises stress ratio of TIFI was

139.27 %, of IS 565.35 % (p < 0.00001).

Conclusion: TIFI implantation is preferred in transforaminal and central sacral fractures

where unlike iliosacral screws, TIFI is coupled with a low risk of excessive compression

of the sacral foramina and development of iatrogenic neurological injury. Differences

of clinical and radiological results between TIFI and IS stabilization were insignificant in

the overall comparison, but in case of unilateral transforaminal fracture, superiority of TIFI

stabilization was shown in Majeed score evaluation. IS were associated with a higher rate

of complications not only in primary implantation, but also in their removal. Significantly

higher stiffness and lower bone stress was found in TIFI model. TIFI provides a lower risk

of over-compression of the fracture line in comparison with IS, especially in the region

of the first sacral foramen, particularly with comminutive zone. The TIFI thus exhibits

both clinical and biomechanical superiority for fixation of transforaminal fractures

and represents a reasonable alternative to existing types of minimally invasive fixation.
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Abstrakt

Úvod: Vertikálně nestabilní transforaminální zlomeniny kosti křížové mohou být

stabilizovány jak transiliakálním vnitřním fixátorem (TIFI), tak iliosakrálními šrouby.

Cíle: 1. Srovnání radiologických a klinických výsledků mezi stabilizací zadního pánevního

segmentu TIFI, resp. IS, 2. Vyhodnocení a srovnání biomechanických vlastností TIFI a IS

konstrukce.

Metodika klinické studie: Prospektivní studie, jak ve skupině TIFI, tak IS bylo 32

pacientů, většina poranění byla typu C1.3, zařazeni byli jen pacienti s vysokoenergetickým

mechanizmem poranění. Radiologické výsledky byly vyhodnoceny podle Matty, klinické

podle Pelvic Outcome Score a Majeedova skóre. Kategoriální data byla hodnocena pomocí

oboustranného Fisherova exaktního testu nebo Pearsonovým χ
2
testem, souvislá data

Studentovým t-testem. Výsledek testu s p <0,05 byl považován za statisticky významný.

Metodika biomechanické studie: S využitím CT skenů byl vytvořen konečnoprvkový

model pánve. Byla simulována zlomenina typu Pohlemann II a fixována buď TIFI, nebo

2 IS. Na bázi kosti křížové byla aplikována vertikální zátěž (250-500 N), byly vypočteny

velikosti dislokace na mediální a laterální ploše zlomeniny a maximální napětí v kosti.

Neporaněná pánev byla použita jako srovnávací. Tuhost byla určena pomocí lineární

regrese zátěže a dislokace, byl vypočten poměr tuhosti v %. Napětí jako Von Mises stress

bylo vyjádřeno v %, bylo provedeno také vyhodnocení barevného mapování.

Výsledky: U TIFI byla průměrná dislokace zadního segmentu 2,2 mm, u IS 1,9 mm.

U TIFI byly následující výsledky Pelvic Outcome Score: výborné 28,0 %, dobré 12,0 %,

uspokojivé 48,0 % a špatné 4,0 %, u IS byly výborné výsledky v 11,1 %, dobré v 22,2 %,

uspokojivé v 66,7 %, špatné v 0,0 % (p = 0,51731). Podle Majeedova skóre byly získány

výsledky u TIFI: výborné 56,0 %, dobré 16, 0%, uspokojivé 20,0 % a špatné 8,0 %; u IS

byly výsledky: výborné v 50,0 %, dobré v 27,8 %, uspokojivé v 11,1 % a špatné v 11,1 %

(p = 0,70187). Při celkovém hodnocení bylo u TIFI průměrné Majeedovo skóre 80,64

bodů, u IS 80,67 bodů (p = 0,99654). Při analýze podskupiny unilaterálních

transforaminálních zlomenin (Pohlemann II) bylo průměrné skóre u TIFI 82,8 bodů, u IS

jen 53,5, rozdíly byly statisticky významné (p = 0,04517). Implantace TIFI byly

bez perioperačních komplikací, u IS se vyskytlo 1 poranění a. glutea superior (3,1 %)

a 2 iatrogenní neurologická poranění (6,3 %, p = 0,23810) TIFI byl extrahován

bez komplikací, ve skupině IS se vyskytlo pooperační krvácení ze vstupů šroubů u 3

pacientů (20,0 %, p = 0,22414), kompletní vynětí implantátů bylo úspěšné jen u 7 pacientů

(46,7 %), u 6 pacientů byly ponechány podložky in situ (40,0 %), nemožnost vynětí IS se

vyskytla u 2 pacientů (13,3 %). Při srovnání počtu komplikovaných extrakcí byly rozdíly

vysoce statisticky významné (p = 0,00220). Průměrný poměr tuhosti mediálně byl u TIFI

75,22 %, u IS 46.54 % (p = 0,00005), laterálně poté u TIFI 57,88 %, zatímco u IS 44,74 %

(p = 0,03996). Von Mises stress ratio bylo u TIFI 139,27 %, u IS 565,35 % (p < 0,00001).

Závěr: Implantace TIFI je výhodná u transforaminálních a centrálních zlomenin kosti

křížové, kde je TIFI, na rozdíl od iliosakrálních šroubů, spojen s nízkým rizikem nadměrné

komprese sakrálních foramin a následného rozvoje iatrogenního neurologického poranění.

Rozdíly klinických a radiologických výsledků mezi stabilizací TIFI a IS byly při celkovém

srovnání nevýznamné, ale v případě jednostranných transforaminálních zlomenin byla

prokázána superiorita při hodnocení dle Majeedova skóre. IS byly spojeny s vyšším

rizikem komplikací nejen při primární implantaci, ale i při jejich vynětí. V TIFI modelu

byla prokázána významně vyšší tuhost a nižší kostní napětí. TIFI tak přináší nižší riziko

nadměrné komprese lomné linie ve srovnání s IS, zejména v oblasti foramen S1, zvláště při


[…]


biomechanické vlastnosti. Zatím se však žádná studie nezabývala přímým

srovnáním TIFI a transiliakální dlahy na FE modelu.
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Srovnáním prostorového rozložení napětí TIFI se ani jedna z výše

zmíněných studií nezabývala. V naší studii bylo prokázáno vysoce

významně vyšší napětí v oblasti transforaminální linie při fixaci 2 IS

ve srovnání s TIFI. Zvýšené napětí při fixaci transforaminálních

zlomenin 2 IS prokázala i výše zmíněná studie Chena et al., která dále

uvádí i tendenci ke vzrůstajícímu napětí v lateromediálním směru,

tj. od transalárních zlomenin k centrálním zlomeninám [62].

6.2.5 Poznámky k designu biomechanické studie

Ve shodě se studií Chena et al. [62] byly pro vytvoření konečnoprvkového

modelu použity 2D CT skeny. Na rozdíl od čínské studie byly v našem

modelu SI klouby považovány za rigidní strukturu, aby byl zjednodušen

výpočet pro jednotlivé simulace. Vytvoření modelu jen na základě CT skenů

vykazuje sice nižší kvalitu rekonstrukce měkkých tkání než při použití

kombinace CT a MRI skenů pro rekonstrukci 3D konečnoprvkového modelu,

nicméně je přesnější než vytvoření modelu jen na základě geometrického

modelování (ve formě zjednodušeného modelu pánevního kruhu), které

využili ve své studii bilaterálních sakrálních zlomenin Bodzay et al. 2013[11]

nebo Sztrinkai et al. 2014 [122].

Tetraedrické konečné prvky byly použity vzhledem k dostupnosti

vhodného specializovaného softwaru, který podporoval utváření povrchových

sítí se čtyřstěny. Vyšší kvalitu modelu by sice umožňovala hexaedrická síť

(konečné prvky ve formě krychliček), nicméně její vytvoření je pro simulaci

významně náročnější.

Použití % poměrů jak v případě tuhosti, tak v případě napětí určeného

jako Von Mises stress umožnilo přímé srovnání s modelem neporaněné pánve

a zároveň byl omezen vliv chyb měření (vzhledem k předpokladu rigidních

křížokyčelních kloubů). Dynamická zátěž 500 N byla zvolena ve shodě

s obdobnými studiemi Bodzaye et al. 2012 a 2013 [10], [11] tak,

aby odpovídala zatížení zadního segmentu při normální bipední chůzi.

Dynamické zatížení při běžné chůzi ukáže případné dislokační pohyby lépe

než při testování zátěže jen na 1 končetině, popř. při částečné zátěži (simulace

odlehčování o berlích – kterou využívá Bodzay et al. ve studii z roku

2011[9]). Navíc při postupném zatížení (od 250 N do 500 N) lze studovat

nejen velikost celkových a parciálních dislokací, resp. napětí (Von Mises

stress), ale i jejich závislost na působící zátěži. V použitém modelu byl

vytvořen lineární model pro Von Mises stress, tj. napětí uvnitř jednoho

konečného prvku (tj. v daném konečném čtyřstěnu) bylo považováno

za konstantní. Lineární model napětí byl zvolen pro usnadnění výpočtu

při simulacích.

163

7 Závěr

Transiliakální vnitřní fixátor (TIFI) představuje jednu z možností fixace

poranění zadního pánevního segmentu typu C. Mezi jeho výhody patří

miniinvazivní zavedení, krátká operační doba, velmi nízké riziko

iatrogenního neurovaskulárního poranění, malé krevní ztráty, nízké riziko

infekčních komplikací.

Jednoznačnou nevýhodou TIFI je nutnost implantace v pronační

poloze, což omezuje využití u polytraumatizovaných pacientů s poraněním

hrudníku a břicha v akutním období ošetření. K nevýhodám lze dále zařadit

nemožnost ošetření neurovaskulárních struktur při miniinvazivním přístupu,

nutnost doplnění fixace při bilaterálních poraněních zadního segmentu.

Výhodná je implantace TIFI zejména u transforaminálních

a centrálních zlomenin kosti křížové (Denis II, III, resp. Pohlemann II, III),

kde na rozdíl od IS je TIFI spojen s nízkým rizikem nadměrné komprese

foramin a následného rozvoje iatrogenního neurologického poranění. Navíc

je možná implantace TIFI i při mírné reziduální dislokaci, kdy je snížená

velikost bezpečné zóny pro implantaci IS. Rozdíly klinických

a radiologických výsledků TIFI a IS byly při hodnocení celých souborů

nevýznamné, TIFI vykazoval superioritu pro fixaci jednostranných

transforaminálních zlomenin (Pohlemann II) v hodnocení dle Majeedova

skóre. IS byly provázeny vyšším procentem komplikací nejen

při primární implantaci, ale i při jejich extrakci, kdy bylo významně vyšší

ponechání části implantátů (podložek šroubů).

Jak fixace TIFI, tak 2 IS poskytují dostatečnou stabilitu

pro miniinvazivní stabilizaci transforaminálních zlomenin. Nicméně z dat

biomechanické deformačně-napjatostní analýzy na konečnoprvkovém modelu

vyplývá významně vyšší tuhost fixace TIFI a zároveň nižší velikost napětí

(vyjádřeného jako Von Mises stress) v oblasti segmentu S1, takže je nižší

riziko nadměrné komprese v oblasti lomné linie ve srovnání s 2 IS.

Zejména se to týká těch zlomenin, u nichž je přítomná kominutivní zóna.

Nadměrná komprese transforaminální linie může být spojena s dislokací

intraforaminálních fragmentů, což vede ke snížení objemu foramin.

Díky zmenšenému prostoru foramin dochází k útlaku nervových kořenů, který

může být příčinou iatrogenního neurologického poškození.

TIFI vykazuje jak klinickou, tak biomechanickou superioritu

pro fixaci jednostranných transforaminálních zlomenin.
