Vážený pan
prof. MUDr. Karel Koudela, CSc.
předseda oborové rady UK „Ortopedie“

Věc: Hodnocení postgraduálního studenta MUDr. Martina Salaška a jeho dizertační práce školitelem

Vážený pane profesore,

MUDr. Martin Salášek ve své disertační práci ***Miniinvazivní stabilizace poranění zadního pánevního segmentu transiliakálním vnitřním fixátorem a dvěma iliosakrálními šrouby: srovnání funkčních výsledků a biomechaniky*** se věnoval problematice ošetření zadního segmentu u nestabilního pánevního poranění. Je to téma vysoce aktuální, jelikož nárůst těchto zlomenin vyžaduje upřesnění indikací a volby metody.

Práce zahrnuje dvě samostatné studie: 1. klinickou studii zaměřenou na porovnání funkčních a rentgenologických výsledků po operační léčbě sledovanými metodami a 2. experimentální studii založenou na vyhodnocení stability obou operačních metod pomocí modelu pánve vytvořeného metodou konečných prvků.

Klinická část studie byla provedena standardními metodami odpovídajícími retrospektivnímu hodnocení klinických souborů.

MUDr. Martin Salašek připravil a provedl experimentální studii, zaměřenou na zjištění biomechanických vlastností stabilizace arteficiální zlomeniny ošetřené uvedenými metodami fixace. Metodiku této studie lze považovat za standardní a studii za exaktně provedenou. Studie probíhala na Západočeské universitě, Fakultě aplikovaných věd, katedře mechaniky ve spolupráci s prof. Ing. Jiřím Křenem, CSc. Při zpracování výsledků těchto studií používal MUDr. Martin Salašek prostředků odpovídajících současnému pohledu na provádění experimentálních studií. Tyto výsledky pak byly následně publikovány v časopise s impakt faktorem.

Práce má 221 stran a je členěna do sedmi kapitol. Text vhodně doplňuje 56 obrázků, 120 tabulek a 98 grafů. Literatura zahrnuje reprezentativní výběr 141 titulů anglicky, německy a česky psaných prací věnovaných problematice studie. Rozsah práce je adekvátní zvolenému

tématu, členění práce je dostatečně názorné pro vysvětlení všech podstatných částí provedených studií.

Úvod obsahuje stručné vymezení problému, specifikaci cílů práce a popis struktury samotné disertační práce. Přehled historie miniinvazivního přístupu při léčbě poranění pánevního kruhu shrnuje problematiku jednotlivých implantátů používaných při miniinvazivním ošetření zlomenin pánve. Tento přehled je úplný a velmi srozumitelný.

Kapitola základní anatomie zadního pánevního segmentu poskytuje detailní přehled anatomie pánevního skeletu, ligamentózního aparátu, cév a nervů.

V kapitole biomechanika pánevního kruhu je zde vysvětlena biomechanika jednotlivých anatomických struktur, jsou popsány změny způsobené působením sil při jednotlivých úrazových mechanizmech. Zdůrazněna je role svalových struktur v souvislosti s možnou sekundární dislokací. Dále jsou vysvětleny principy biomechanických modelů pánve a jejich vlastností.

Metodika práce nabízí přehled metod použitých při sběru klinických dat a jejich vyhodnocování včetně statistických metod. Je uvedena operační technika a popis biomechanického modelu pánve metodou konečných prvků.

Výsledky jsou popsány a v tabulkách a grafech dokumentovány včetně jejich statistického zhodnocení. Bylo sledováno celkem 26 epidemiologických, klinických, rentgenologických a funkčních parametrů v klinické části. Experimentální část obsahuje detailní popis výsledků získaných při biomechanické studii.

V diskuzi jsou systematicky prodiskutovány dosažené výsledky klinické i biomechanické studie s argumentací v prospěch výhod sledovaných operačních metod ošetření pánve.

Závěr stručně hodnotí výhody obou operačních metod a vymezuje indikační schéma pro jejich použití při ošetření zlomenin zadního segmentu pánve.

Závěr:

Samotná disertační práce je vytvořena pečlivě jako kombinace experimentální a klinické studie, které jsou doplněné exaktním matematickým a statistickým zpracováním dosažených výsledků. V obou částech disertační práce jsou srozumitelně popsány použité metody. Výsledky obou studií jsou přehledně prezentovány a jsou dostatečnou podporou závěrů, které disertační práce nabízí.

MUDr. Martin Salášek je členem kolektivu Kliniky ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí od roku od roku 2009, kam nastoupil po ukončení LF UK v Plzni. Již během studia na lékařské fakultě se zapojil do vědecké práce a získal několik prestižních ocenění – cena Josefa

Hlávky, cena nadace Josefíny Napravilové. Vzhledem k jeho krátké praxi a prezenční formě studia vychází ze souboru a zkušeností pracoviště, které patří mezi uznávaná pracoviště zabývající se traumatologií pánve. Přestože svým fyzickým vzhledem neodpovídá představě pánevního chirurga, svými znalostmi v této oblasti často zaskočí i zkušenější kolegy. Zatím je autorem nebo spoluautorem 6 publikací. V kolektivu je oblíben hlavně pro svoji pracovitost, skromnost. Aplikace výsledků dizertační práce do praxe rozšíří znalosti všech pracovišť zabývajících se traumatologií pánve.

Na základě těchto skutečností mohu konstatovat, že disertační práci je možné předložit k obhajobě.

MUDr. Martin Štejskal ve své disertační práci *Mechanická stabilita pánevního pravostranného pánvevního aparátu transilakotomní uclitím fixátorem a dynamickými testy: srovnání funkčních výsledků a biomechaniky* se věnuje problematice uclitím pánevního aparátu u nestabilního pánevního poranění. Je to téma vysoce aktuální, protože uclitím pánevního aparátu vyžaduje upřesnění indikací a volby metody.

Práce zahrnuje dvě samostatná studia: 1. klinickou studii zaměřenou na porovnání funkčních a rentgenologických výsledků po operaci klíže vclitými uclitím pánevního aparátu a 2. experimentální studii zaměřenou na vyhodnocení stability pánevního aparátu pomocí in vitro pánevního aparátu metodou konceptuálních prvků.

Klinická část studie byla provedena v Fakultní nemocnici uvnitřní lékařství retropektivně u hodnocení klinických soubojů.

Ml. Dr. Martin Štejskal přijal a převzal experimentální část práce v roce 2012 na ústavu biomechanických vlastností stabilizace klíže uclitím pánevního aparátu metodou konceptuálních prvků. Metodiku této studie lze považovat za standardní a velmi zajímavou provedenou.

Studie probíhala na Západočeské univerzitě, Fakultě aplikovaných věd, katedře mechaniky ve spolupráci s prof. Ing. Jiřím Křemem, CSc. Již zpracované výsledky této studie součástí disertační práce.

MUDr. Martin Štejskal předložil disertační práci v Plzni dne 29. 8. 2014.

V Plzni 29. 8. 2014

doc. MUDr. Tomáš Pavelka, Ph.D.

školitel

KOTPÚ FN a LF UK v Plzni

Fakultní nemocnice Plzeň
Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí
Traumatocentrum FN
přednost: prof. MUDr. Karel Koudela, CSc.
alej Svobody 80, 304 60, Plzeň - Lochotín
tel. 377 103 222